
 

 

 

 

 

  

 

 

 

1 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI VERIFICA DEL POSSESSO DEI REQUISITI DI CUI ALL’ART. 80 DEL D.LGS. N. 50/2016, 

DA PARTE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AGGIUDICATARI DELLE PROCEDURE ESPLETATE DALLA 

FONDAZIONE IRCCS, PER UN PERIODO DI 36 MESI – ATTI 329/2022. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 

PREMESSO che la Fondazione IRCCS, in qualità di stazione appaltante, è tenuta a verificare l’insussistenza 

dei motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 in capo agli operatori economici 

aggiudicatari delle procedure concorsuali espletate, per conto proprio o in forma aggregata con altre 

amministrazioni; 

 

TENUTO CONTO che non è ancora stata istituita la Banca dati nazionale degli operatori economici prevista 

dall’art. 81, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016; 

 

ATTESO che, la banca dati denominata AVCPASS istituita presso ANAC non supporta le Stazioni Appaltanti 

per il reperimento di tutte le certificazioni necessarie per l’effettuazione dei controlli di cui sopra e che, 

come riportato nel sito di ANAC, in attesa di specifica regolamentazione, l’utilizzo del suddetto sistema è 

facoltativo per “gli appalti di importo a base d’asta pari o superiore a € 40.000,00 svolti attraverso 

procedure interamente gestite con sistemi telematici, sistemi dinamici di acquisizione ed il ricorso al 

mercato elettronico, nonché per i settori speciali”; 

 

CONSIDERATA l’elevata quantità di operatori economici che i diversi uffici della Fondazione IRCCS deputati 

ai procedimenti di acquisto devono sottoporre a controllo e l’onerosità in termini di “tempo uomo” delle 

attività istruttorie da svolgere, soprattutto tenuto conto del numero degli enti cui rivolgersi per 

l’ottenimento dei certificati ed il tempo impiegato per le relative risposte; 

 

RITENUTO opportuno affidare ad una ditta specializzata nello svolgimento dell’attività di verifica presso gli 

enti competenti dei documenti di autodichiarazione o di certificazione presentati dagli operatori economici 

in sede di gara, all’archiviazione dei documenti raccolti mediante l’inserimento in una banca dati 

consultabile e all’aggiornamento dei medesimi alla scadenza; 

 

VERIFICATO che la ditta Net4Market - CSAmed S.r.l. opera da anni nel settore ed è in grado di mettere a 

disposizione una piattaforma per la verifica dei requisiti ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 connotata da tutti i 

profili sopra menzionati, garantendo, al contempo, un costo competitivo rispetto a quelli del mercato di 

riferimento; 

 

CONSIDERATE le qualificate referenze mostrate dalla ditta Net4Market - CSAmed S.r.l. partner di un 

cospicuo numero di enti sanitari del nord Italia; 

  

VALUTATO di dover provvedere all’affidamento del servizio in parola per un periodo di 36 mesi; 

 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 2633 del 07/10/2022



 

 

 

 

 

  

 

 

 

2 

 

ATTESO che, alla luce delle motivazioni sopra riportate, è stata acquisita l’offerta della ditta Net4Market - 

CSAmed S.r.l. nei termini di seguito specificati (cfr. prot. n. 43438 del 19.09.2022): 

 

DITTA NET4MARKET CSAMED S.R.L. – CIG: 941167149B 

Descrizione attività Canone annuale I.V.A. 22% esclusa Canone triennale I.V.A. 22% esclusa 

Servizio certificazione fornitori art. 80 € 12.500,00 € 37.500,00 

Estensione per raccolta nominativi € 2.250,00 € 6.750,00 

In aggiunta a quanto sopra è prevista l’applicazione di una quota una tantum di € 1.500,00.= I.V.A. 22% esclusa per la 

configurazione e l’attivazione del servizio 

 

ACCERTATO che l’importo complessivo per il periodo 16.10.2022-15.10.2025 ammonta ad € 45.750,00.= 

I.V.A. 22% esclusa; 

 

RITENUTO pertanto applicabile quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. 

“decreto semplificazioni”), convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., il quale, in deroga alla disciplina 

prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni 

appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00; 

 

ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 

attualmente convenzione attiva riguardo il servizio de quo e, nel contempo, non sono in essere convenzioni 

riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale Centrale per l’Innovazione e gli Acquisti 

S.p.A.; 

 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 

hanno attestato la completezza; 

 

PRESO ATTO che il Direttore f.f. dell’U.O.C. Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo 

Ruscica, responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 

DECRETA 

 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

 

1. di affidare alla ditta Net4Market - CSAmed S.r.l. (CIG: 941167149B), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

a), del d.l. n. 76/2020, convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., il servizio di verifica del possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, da parte degli operatori economici aggiudicatari delle 

procedure espletate dalla Fondazione IRCCS, per un importo complessivo di € 45.750,00.= I.V.A. 22% 

esclusa; 

 

2. di dare atto che la durata del servizio è di 36 mesi (16.10.2022-15.10.2025); 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

3 

 

3. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva di risolvere il contratto qualora, nel corso di validità 

dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di materiale 

coincidente con quello di cui alla presente procedura; 

 

4. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti 

ed Economato; 

 

5. di dare atto che il costo complessivo di € 55.815,00.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2022, 2023, 2024 e 2025; 

 

6. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 

scheda che segue: 

 

BILANCIO 
N. CONTO E 

DESCRIZIONE 
N. IMPEGNO 

IMPORTO 

2022 

IMPORTO 

2023 

IMPORTO 

2024 

IMPORTO 

2025 
TOTALI 

SAN 459015 - Servizi diversi 2022002949 € 5.578,96 € 17.995,00 € 17.995,00 € 14.246,04 € 55.815,00 

Totale        € 55.815,00 

RIC        

Totale        

TOTALE        € 55,815,00 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 

modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 

della L.R. n. 23/2015); 

 

9. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 

Firmato digitalmente 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 

 


